
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 228/2025 
pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 232/2023 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale Muzeului Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum 

 
 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 232/2023 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare al 

Muzeului Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum, 

văzând Raportul Direcției economice, precum şi avizele Comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 
având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
ținând cont de adresa Muzeului Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum nr. 

1480/12.11.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 20262/12.11.2025, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean nr. 232/2023 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Muzeului 

Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum, cu modificările ulterioare, se modifică și se 
înlocuiește cu anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare în conformitate cu prevederile art. 
199 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  
Art. III. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 172/2025 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Covasna nr. 232/2023 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare al Muzeului Național Secuiesc – Székely Nemzeti 

Múzeum, precum și orice alte dispoziții contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2025. 

     TAMÁS Sándor 

     Președinte 
        Contrasemnează, 
SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 



Anexă

la Hotărârea nr. 228/2025

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 232/2023)

Nr.   

crt.

Funcţia de execuţie 
gradul/treapta

Funcţia de conducere Nivel de 

studii

Număr 
de 

posturi

1 Manager (Director general) gr. II S 1

2 Director general adjunct gr. II S 1

Serviciul Istorie-Arheologie

3 Şef serviciu gr. II S 1

4 Muzeograf gr. IA                     S 6

5 Conservator gr.IA S 1

6 Gestionar custode sala tr.IA M 1

7 Muncitor calificat II M/G 2

Serviciul Etnografie

8 Şef serviciu gr. II S 1

9 Muzeograf gr. IA S 3

10 Restaurator gr.IA S 1

11 Conservator gr.IA S 1

12 Istoric gr. I S 1

13 Conservator tr. IA M 1

14 Supraveghetor muzeu M/G 2

15 Muncitor calificat I M/G 1

Compartimentul Șiințele Naturii
16 Biolog specialist S 1

17 Conservator tr. IA M 1

Compartimentul Biblioteca Documentară şi Arhivă Ştiinţifică
18 Muzeograf gr.IA S 1

19 Bibliograf gr. II S 1

Compartimentul Financiar-Contabil și Administrativ
20 Economist specialist IA S 1

21 Referent I SSD 2

22 Administrator I M 1

Total Sediu 30

GALERIILE DE ARTĂ „GYÁRFÁS JENŐ" SFÂNTU GHEORGHE

STATUL DE FUNCŢII

al Muzeului Naţional Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum 

MUZEUL NAȚIONAL SECUIESC SFÂNTU GHEORGHE



23 Muzeograf gr. IA S 1

Total  1

MUZEUL DE ISTORIE A BRESLELOR „INCZE LÁSZLÓ" TÂRGU SECUIESC
24 Muzeograf gr. IA S 3

25 Conservator gr.II S 1

26 Supraveghetor muzeu M/G 1

27 Muncitor calificat I M/G 1

Total 6

MUZEUL „HASZMANN PÁL" - CERNAT
28 Muzeograf gr. IA S 1

29 Pedagog muzeal gr.II SSD 1

30 Restaurator tr. IA M 1

31 Muncitor calificat II M/G 1

Total 4

MUZEUL DEPRESIUNII BARAOLT

32 Muzeograf gr.IA S 2

33 Conservator gr.I S 1

Total 3

SALĂ DE EXPOZIȚIE MAGMA
34 Muzeograf gr.IA S 2

35 Conservator tr. IA M 1

Total 3

MUZEUL ETNOGRAFIC CEANGĂIESC ZĂBALA
36 Conservator gr.IA S 1

TOTAL GENERAL 50


